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はじめに

当協会は、東京都内に所在する総合健康保険組合を会員として、昭和 54 年 7 月に設立され、

会員組合のニーズに応えた保健事業に関する共同事業の実施母体として、健康管理事業を中心

に、疾病予防の健康管理等に寄与しております。

なお、この各種コード表は、健診結果を作成する上で、作成方法のルールやコード体系を記

したものとなります。

１．受診録・健診データレイアウト

（１）健診受診録

（２）再検査受診録

（３）健診データレイアウト
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0
0
本
以
上
、
又
は
6
ヶ
月
以
上
吸
っ
て

い
る
者
」で
あ
り
、
最
近
1
ヶ
月
間
も
吸
っ
て
い

る
者
）

所
　
見

部
　
位

所
　
見

部
　
位

所
　
見

部
　
位

所
　
見

部
　
位

所
　
見

部
　
位

所
　
見

部
　
位

＊
次
の
質
問
に
つ
い
て
、
該
当
す
る
項
目
に
　
 し
て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
1
～
3
及
び
8
の
項
目
は
必
ず
　
 し
て
く
だ
さ
い
。

N
o

区
分

尿
　
　
　
　
沈
　
　
　
　
渣

値

N
o

区
分

尿
沈

渣
値

N
o

区
分

尿
沈

渣
値

N
o

区
分

尿
沈

渣
値

N
o

区
分

尿
沈

渣
値

N
o

区
分

尿
沈

渣
値

Sa
m
pl
e



コ
ード

自
　
覚
　
症
　
状

自
覚
症
状
質
問
票

家
族
歴
質
問
票

既
往
歴
質
問
票

コ
ード

自
　
覚
　
症
　
状

現
在
、
身
体
に
感
じ
て
い
る
症
状
が
あ
り
ま
し
た
ら
、
下
記
の
表
か
ら
コ
ー
ド
を
選
ん
で
表
面
の
自
覚
症
状
欄
に
記
入

し
て
く
だ
さ
い
。

あ
な
た
は
下
記
の
病
気
に
か
か
っ
た
こ
と
が
あ
り
ま
す
か
。
も
し
か
か
っ
た
こ
と
が
あ
れ
ば
、
病
名
・
年
齢
・
転
帰

を
例
に
な
ら
っ
て
表
面
の
既
往
歴
欄
に
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。 K
28

40
T0
5

既 往 歴

病
　
名

年
　
齢

転
　
帰

ご
家
族
の
方
で
下
記
の
病
気
に
か
か
っ
た
こ
と
が
あ
れ
ば
、
続
柄
・
病
名
を
例
に
な
ら
っ
て
表
面
の
家
族
歴
欄
に
記
入

し
て
く
だ
さ
い
。

Z1
B
13

Z2
B
05

家 族 歴

続
　
柄

病
　
名

続
　
柄

病
　
名

コ
ード

自
　
覚
　
症
　
状

コ
ード

病
　
　
　
名

コ
ード

病
　
　
　
名

コ
ード

病
　
　
　
名

J0
1

J0
2

J0
3

J0
4

J0
5

J0
6

J0
7

J0
8

J0
9

J1
0

J1
1

J1
2

J1
3

J1
4

J1
5

J1
6

J1
7

J1
8

J1
9

J2
0

J2
1

J2
2

J2
3

J2
4

J2
5

J2
6

J2
7

J2
8

J2
9

J3
0

J3
1

J3
2

J3
3

J3
4

い
ら
い
ら
す
る
、不
安
を
感
じ
る

眠
れ
な
い

頭
が
痛
い
、重
い

身
体
が
疲
れ
や
す
い
、だ
る
い

の
ど
が
渇
く

や
せ
て
き
た

太
っ
て
き
た

目
が
疲
れ
た
り
、か
す
ん
だ
り
す
る

め
ま
い
や
立
ち
く
ら
み
が
す
る

耳
が
聞
こ
え
に
く
い

耳
鳴
り
が
す
る

手
足
が
し
び
れ
る

手
足
が
む
く
む

息
切
れ
が
す
る

動
悸
や
脈
の
乱
れ
が
あ
る

胸
の
痛
み
、違
和
感
、締
め
付
け
ら
れ
る
様
な
感じ
が
す
る

咳
や
痰
が
で
る

吐
き
気
が
あ
る

食
欲
が
な
い

胸
や
け
、胃
も
た
れ
が
あ
る

食
物
が
飲
み
込
み
に
く
い

空
腹
時
に
み
ぞ
お
ち
が
痛
む
こ
と
が
あ
る

食
後
に
み
ぞ
お
ち
が
痛
む
こ
と
が
あ
る

下
腹
部
が
張
っ
た
り
痛
み
を
感
じ
る

便
秘
す
る

下
痢
す
る

便
に
血
が
混
じ
る

尿
の
出
が
悪
く
な
っ
た

尿
の
回
数
が
多
い

排
尿
時
に
違
和
感
が
あ
る

背
中
や
肩
が
張
る

腰
痛
が
あ
る

関
節
痛
が
あ
る

皮
膚
に
で
き
も
の
が
出
や
す
い

コ
ード

続
柄

Z
1
Z
2
Z
3
Z
4

父
親

母
親

兄
弟・
姉
妹

祖
父
母

K
01
K
02
K
03
K
04
K
05
K
06
K
07
K
08
K
09
K
10
K
11
K
12
K
13
K
14
K
15
K
16
K
17
K
18
K
19
K
20
K
21
K
22

K
23
K
24
K
25
K
26
K
27
K
28
K
29
K
30
K
31
K
32
K
33
K
34
K
35
K
36
K
37
K
38
K
39
K
40
K
41
K
42
K
43
K
44

K
45
K
46
K
47
K
48
K
49
K
50
K
51
K
52
K
53
K
54
K
55
K
56
K
57
K
58
K
59
K
60
K
61
K
62
K
63
K
64

脳
腫
瘍

脳
梗
塞

ク
モ
膜
下
出
血

脳
出
血

一
過
性
脳
虚
血
発
作

緑
内
障

白
内
障

糖
尿
病
性
網
膜
症

そ
の
他
の
眼
科
疾
患

甲
状
腺
機
能
低
下
症

甲
状
腺
機
能
亢
進
症

結
核・
胸
膜
炎

肺
が
ん

肺
線
維
症

肺
気
腫

気
管
支
ぜ
ん
そ
く

気
管
支
拡
張
症

慢
性
気
管
支
炎

高
血
圧

狭
心
症

心
筋
梗
塞

心
房
中
隔
欠
損
症

心
室
中
隔
欠
損
症

心
臓
弁
膜
症

不
整
脈

食
道
が
ん

胃
が
ん

胃
潰
瘍

胃
ポ
リ
ー
プ

十
二
指
腸
潰
瘍

大
腸
が
ん

大
腸
ポ
リ
ー
プ

虫
垂
炎

痔 胆
石
症

胆
の
う
ポ
リ
ー
プ

慢
性
膵
炎

肝
が
ん

Ｂ
型
肝
炎

Ｃ
型
肝
炎

肝
硬
変

腎
炎・
ネ
フ
ロ
ー
ゼ

腎
結
石

尿
路
結
石

前
立
腺
が
ん

前
立
腺
肥
大

高
脂
血
症

糖
尿
病

血
液
疾
患

貧
血
痛
風・
高
尿
酸
血
症

神
経
痛

う
つ
病

扁
桃
腺
炎

子
宮
頸
が
ん

子
宮
体
が
ん

卵
巣
嚢
腫（
腫
瘍
）

子
宮
内
膜
症

子
宮
筋
腫

子
宮
細
胞
診
異
常

乳
が
ん

乳
腺
症

更
年
期
障
害

関
節
リ
ウ
マ
チ

コ
ード

転
帰

T
01
T
02
T
03
T
04
T
05
T
06
T
07
T
08
T
09
T
10

手
術
後
薬
剤
治
療
中

手
術
後
薬
剤
な
し
受
診
中

内
視
鏡
下
切
除
後
薬
剤
治
療
中

内
視
鏡
下
切
除
後
薬
剤
な
し
受
診
中

薬
剤
治
療
中

薬
剤
な
し
受
診
中

手
術
後
治
療
終
了

内
視
鏡
下
切
除
後
治
療
終
了

治
療
終
了

放
置
あ
る
い
は
治
療
中
断

コ
ード

病
名

B
01
B
02
B
03
B
04
B
05
B
06
B
07
B
08
B
09
B
10
B
11
B
12
B
13
B
14
B
15
B
16
B
17

脳
梗
塞

ク
モ
膜
下
出
血

脳
出
血

肺
が
ん

高
血
圧

狭
心
症

心
筋
梗
塞

食
道
が
ん

胃
が
ん

大
腸
が
ん

肝
が
ん

前
立
腺
が
ん

糖
尿
病

子
宮
頸
が
ん

子
宮
体
が
ん

卵
巣
嚢
腫（
腫
瘍
）

乳
が
ん

40
歳
で
胃
潰
瘍
に
な
り

薬
剤
治
療
中
の
場
合

記
入
例

父
親
が
糖
尿
病
、

母
親
が
高
血
圧
の
場
合

記
入
例

Sa
m
pl
e
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データ型

書式

特記事項

・レコード形式は固定長またはCSV形式とする。

固定長の場合

・規定のバイト長以外では取扱いできません。

・特に記述がない場合、半角文字「Ｃ」は左詰(後ろ半角スペース)、半角数字「Ｄ」は右詰(前ゼロ)とする。

・全角文字「Ｎ」は左詰(後ろ全角スペース)とする。

・不使用領域、未定義項目、未実施項目についてはスペース詰とする。

CSV形式の場合

・規定の項目数以外では取扱いできません。

・不使用領域、未定義項目、未実施項目についてはNullとする。

・半角文字「C」、半角数字「D」、全角文字「N」は、各項目の有効桁数以内の入力とする。

・各項目の区切文字は、「,（カンマ）」とする。

・項目を囲む場合は、項目の前後に「”（ダブルクォーテーション）」を付加する。

（※ 「”」は有効桁数に含みません。）

・半角数字「D」の入力例

「№23　身体計測・体重」の場合　バイト長「4」（3，1）整数部3桁、小数部1桁

　入力値　「56.0」・「56」・「056」の場合　　56.0 kgとなる。

「№71　腎尿路系・クレアチニン」の場合　バイト長「4」（2，2）整数部2桁、小数部2桁

　入力値　「1.00」・「1.0」・「1」の場合　　1.00 mg/dlとなる。

「№10　生年月日（西暦）　№13　健診年月日（西暦）」の場合　バイト長「8」

　入力値　「2018/04/01」・「2018/4/1」の場合　　（西暦）2018年4月1日となる。

（※ 西暦の年は、4桁で入力すること。）

TYPE -1

（2000バイト）

年月日

2017/10/01

 名称　　 登録番号

 TKEF0950

 　一般社団法人

　 東京都総合組合保健施設振興協会

健診データレイアウト

（医療機関用）
1

承認 査閲 担当

D  数字型

N  文字型（全角文字のみ）

△  空白文字を表す（半角、全角それそれの空白文字）

(3, 1)  数字型精度を表す（記載例では整数部３桁、小数部1桁）　　※書式無しは整数部のみとする

C  文字型（半角文字のみ）



版

40  眼底・右・所見１ C 239 4

39  視力・判定 C 236 3

38  視力・矯正・左 C 232 4

37  視力・矯正・右 C 228 4

36  視力・裸眼・左 C 224 4

35  視力・裸眼・右 C 220 4  資料(2)

34  身体計測・判定 C 217 3  資料(1)　※各判定項目は以下同内容

33  身体計測・血液型・Rh C 216 1  「＋」、「－」

32  身体計測・血液型・ABO C 214 2  「Ａ」、「Ｂ」、「Ｏ」、「ＡＢ」

31  身体計測・肥満度区分 C 213 1  不使用領域

30  身体計測・肥満度 C 211 2  不使用領域

29  身体計測・体脂肪率 D 207 4  (3, 1)

28  身体計測・腹囲 D 203 4  (3, 1)

27  身体計測・BMI・判定区分 C 202 1  不使用領域

26  身体計測・BMI・標準体重 D 198 4  不使用領域

25  身体計測・BMI D 194 4  (3, 1)

24  身体計測・標準体重 D 190 4  不使用領域

23  身体計測・体重 D 186 4  (3, 1)

22  身体計測・身長 D 182 4  (3, 1)

21  [ 未定義領域 ] D 172 10

20  [ 未定義領域 ] D 162 10

19  [ 未定義領域 ] D 150 12

18  ID番号 C 140 10  不使用領域

17  区分 D 139 1  原則△

16  会場コード D 136 3  原則△　婦人・会場別健診のみ入力

15  健診コース C 134 2

14  医療機関コード D 129 5

13  健診年月日（西暦） D 121 8

12  年齢 D 118 3  不使用領域

11  続柄 D 116 2  １：本人 　２：家族

10  生年月日（西暦） D 108 8

9  性別 D 107 1  １：男 　２：女

8  氏名（漢字） N 67 40  姓・名間全角スペース

7  氏名（フリガナ） C 27 40  姓・名間半角スペース

6  パート区分 C 26 1  原則△

5  被保険者証番号 D 16 10

4  事業所記号枝番 C 13 3  任意項目

3  事業所記号 D 8 5

2  健康保険組合コード D 3 5

1  レコード番号 D 1 2  "95"固定

№ 項　目　名 型 開始位置 バイト長 補 足

登録番号

健診データレイアウト

（医療機関用）
2017/10/01 1

 TKEF0950

 　一般社団法人

　 東京都総合組合保健施設振興協会

 名称

TYPE -1

（2000バイト）

年月日 承認 査閲 担当



版

№ 項　目　名 型 開始位置 バイト長 補 足

登録番号

健診データレイアウト

（医療機関用）
2017/10/01 1

 TKEF0950

 　一般社団法人

　 東京都総合組合保健施設振興協会

 名称

TYPE -1

（2000バイト）

年月日 承認 査閲 担当

80  腎尿路系・尿沈渣(2)・値 C 350 10

79  腎尿路系・尿沈渣(2)・区分 C 349 1

78  腎尿路系・尿沈渣(2)・No D 347 2

77  腎尿路系・尿沈渣(1)・値 C 337 10  資料(3)

76  腎尿路系・尿沈渣(1)・区分 C 336 1

75  腎尿路系・尿沈渣(1)・No D 334 2

74  腎尿路系・尿比重 D 329 5  (2, 3)

73  腎尿路系・尿素窒素 D 326 3  (2, 1)

72  腎尿路系・eGFR D 322 4  (3, 1)

71  腎尿路系・クレアチニン D 318 4  (2, 2)

70  腎尿路系・尿ウロビリノーゲン C 316 2  〃

69  腎尿路系・尿潜血反応 C 314 2  〃

68  腎尿路系・尿蛋白 C 312 2 「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

67  糖代謝・判定 C 309 3

66  糖代謝・HbA1c D 306 3  (2, 1)

65  糖代謝・血糖 D 303 3

64  糖代謝・尿糖 C 301 2 「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

63  血液採取状態・食後時間 D 298 3  (2, 1) 不使用領域

62  血液採取状態・区分 D 297 1  １：空腹時　３：随時　５：食直後

61  血圧・心拍数判定 C 294 3

60  血圧・心拍数 D 291 3

59  血圧・血圧判定 C 288 3

58  血圧・最低 D 285 3

57  血圧・最高 D 282 3

56  聴力・判定 C 279 3

55  聴力・左・その他・所見 D 278 1  〃

54  聴力・左・オージオ4000Hz・所見 D 277 1  〃

53  聴力・左・オージオ1000Hz・所見 D 276 1  〃

52  聴力・右・その他・所見 D 275 1  〃

51  聴力・右・オージオ4000Hz・所見 D 274 1  〃

50  聴力・右・オージオ1000Hz・所見 D 273 1  １：所見無 　２：所見有

49  色神・判定 C 270 3  不使用領域

48  色神・所見 C 267 3  不使用領域

47  眼圧・判定 C 264 3

46  眼圧・左 D 261 3

45  眼圧・右 D 258 3

44  眼底・判定 C 255 3

43  眼底・左・所見２ C 251 4

42  眼底・左・所見１ C 247 4

41  眼底・右・所見２ C 243 4
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№ 項　目　名 型 開始位置 バイト長 補 足

登録番号

健診データレイアウト

（医療機関用）
2017/10/01 1

 TKEF0950

 　一般社団法人

　 東京都総合組合保健施設振興協会

 名称

TYPE -1

（2000バイト）

年月日 承認 査閲 担当

120  肝機能・AFP定量 C 511 4  不使用領域

119  肝機能・AFP定性 C 509 2  不使用領域

118  肝機能・コリンエステラーゼ D 504 5  不使用領域

117  肝機能・A/G比 D 500 4  (2, 2)

116  肝機能・アルブミン D 496 4  (3, 1)

115  肝機能・直ビリルビン D 493 3  不使用領域

114  肝機能・総ビリルビン D 490 3  (2, 1)

113  肝機能・LDH D 487 3

112  肝機能・総蛋白 D 484 3  (2, 1)

111  肝機能・TTT D 481 3  (2, 1)

110  肝機能・ZTT D 478 3  (2, 1)

109  肝機能・ALP D 474 4  (3, 1)

108  肝機能・γ-GTP D 470 4

107  肝機能・ALT(GPT) D 466 4

106  肝機能・AST(GOT) D 462 4

105  脂質代謝・判定 C 459 3

104  脂質代謝・nonHDL-コレステロール D 455 4

103  脂質代謝・中性脂肪 D 451 4

102  脂質代謝・LDL-コレステロール D 447 4

101  脂質代謝・HDL-コレステロール D 444 3

100  脂質代謝・総コレステロール D 441 3

99  腎尿路系・判定 C 438 3

98  [ 未定義領域 ] C 428 10

97  [ 未定義領域 ] C 427 1

96  [ 未定義領域 ] D 425 2

95  [ 未定義領域 ] C 415 10

94  [ 未定義領域 ] C 414 1

93  [ 未定義領域 ] D 412 2

92  腎尿路系・尿沈渣(6)・値 C 402 10

91  腎尿路系・尿沈渣(6)・区分 C 401 1

90  腎尿路系・尿沈渣(6)・No D 399 2

89  腎尿路系・尿沈渣(5)・値 C 389 10

88  腎尿路系・尿沈渣(5)・区分 C 388 1

87  腎尿路系・尿沈渣(5)・No D 386 2

86  腎尿路系・尿沈渣(4)・値 C 376 10

85  腎尿路系・尿沈渣(4)・区分 C 375 1

84  腎尿路系・尿沈渣(4)・No D 373 2

83  腎尿路系・尿沈渣(3)・値 C 363 10

82  腎尿路系・尿沈渣(3)・区分 C 362 1

81  腎尿路系・尿沈渣(3)・No D 360 2
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160  胸部断層撮影・種別 D 653 1  不使用領域

159  呼吸器系・喀痰・判定 C 650 3

158  呼吸器系・喀痰・コード C 648 2  資料(5)

157  呼吸器系・胸部Ｘ線・判定 C 645 3

156  呼吸器系・胸部Ｘ線・所見(3) C 641 4

155  呼吸器系・胸部Ｘ線・部位(3) C 639 2

154  呼吸器系・胸部Ｘ線・所見(2) C 635 4

153  呼吸器系・胸部Ｘ線・部位(2) C 633 2

152  呼吸器系・胸部Ｘ線・所見(1) C 629 4

151  呼吸器系・胸部Ｘ線・部位(1) C 627 2

150  呼吸器系・胸部Ｘ線・撮影区分 D 626 1  １：直接 　２：間接

149  呼吸器系・胸部Ｘ線・フィルム番号 C 620 6

148  血球検査・判定 C 617 3

147  血球検査・血清鉄 D 614 3

146  血球検査・血小板数 D 610 4  (3, 1)

145  血球検査・白血球数 D 605 5

144  血球検査・MCHC D 602 3  (2, 1)

143  血球検査・MCH D 599 3  (2, 1)

142  血球検査・MCV D 595 4  (3, 1)

141  血球検査・ヘモグロビン D 592 3  (2, 1)

140  血球検査・ヘマトクリット D 589 3  (2, 1)

139  血球検査・赤血球数 D 585 4

138  尿酸・判定 C 582 3

137  尿酸・尿酸 D 579 3  (2, 1)

136  血清・判定 C 576 3

135  血清・CRP定性 C 574 2 「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

134  血清・CRP定量 D 570 4  (2, 2)

133  膵機能・判定 C 567 3

132  膵機能・アミラーゼ D 563 4

131  肝炎ウイルス・判定 C 560 3

130  [ 未定義領域 ] C 558 2

129  肝炎ウイルス・HCV判定理由 D 557 1  不使用領域

128  肝炎ウイルス・HCVコア抗原(IRMA法) C 553 4  不使用領域

127  肝炎ウイルス・HCV-RNA(PCR法) C 551 2  不使用領域

126  肝炎ウイルス・HCV抗体(CLEIA法) D 547 4  (3, 1)　不使用領域

125  肝炎ウイルス・HBs抗体 C 539 8  資料(4)

124  肝炎ウイルス・HCV抗体 C 531 8  資料(4)

123  肝炎ウイルス・HBs抗原 C 523 8  資料(4)

122  肝機能・判定 C 520 3

121  肝機能・その他 C 515 5  不使用領域
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200  消化器系・胃がんリスク・判定 C 776 3

199  消化器系・胃がんリスク・ABC分類 C 775 1  資料(6)

198  消化器系・胃がんリスク・ペプシノーゲン定性 C 773 2  「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

197  消化器系・胃がんリスク・ペプシノーゲンⅠ・Ⅱ比 D 769 4  (3, 1)

196  消化器系・胃がんリスク・ペプシノーゲンⅡ D 765 4  (3, 1)

195  消化器系・胃がんリスク・ペプシノーゲンⅠ D 761 4  (3, 1)

194  消化器系・胃がんリスク・ピロリ抗体 C 759 2  「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

193  消化器系・胃がんリスク・ピロリ抗体価 C 751 8  資料(4)

192  上部消化管内視鏡・判定 C 748 3

191  上部消化管内視鏡・所見(3) C 745 3

190  上部消化管内視鏡・部位(3) C 743 2

189  上部消化管内視鏡・所見(2) C 740 3

188  上部消化管内視鏡・部位(2) C 738 2

187  上部消化管内視鏡・所見(1) C 735 3

186  上部消化管内視鏡・部位(1) C 733 2

185  上部消化管内視鏡・種別 D 732 1  不使用領域

184  消化器系・便潜血反応・判定 C 729 3

183  消化器系・便潜血反応・2回目 C 727 2  〃

182  消化器系・便潜血反応・1回目 C 725 2 「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

181  消化器系・上部消化管Ｘ線・判定 C 722 3

180  消化器系・上部消化管Ｘ線・所見(3) C 719 3

179  消化器系・上部消化管Ｘ線・部位(3) C 717 2

178  消化器系・上部消化管Ｘ線・所見(2) C 714 3

177  消化器系・上部消化管Ｘ線・部位(2) C 712 2

176  消化器系・上部消化管Ｘ線・所見(1) C 709 3

175  消化器系・上部消化管Ｘ線・部位(1) C 707 2

174  消化器系・上部消化管Ｘ線・撮影区分 D 706 1  １：直接 　２：間接

173  消化器系・上部消化管Ｘ線・フィルム番号 C 700 6

172  肺機能・判定 C 697 3

171  肺機能・%1秒量 D 692 5  (3, 2)

170  肺機能・%肺活量 D 687 5  (3, 2)

169  肺機能・1秒率 D 682 5  (3, 2)

168  肺機能・1秒量 D 678 4  (1, 3)

167  肺機能・努力性肺活量 D 675 3  (1, 2)

166  肺機能・予測肺活量 D 672 3  (1, 2)

165  肺機能・肺活量 D 669 3  (1, 2)

164  胸部断層撮影・判定 C 666 3  不使用領域

163  胸部断層撮影・診断名(3) C 662 4  不使用領域

162  胸部断層撮影・診断名(2) C 658 4  不使用領域

161  胸部断層撮影・診断名(1) C 654 4  不使用領域
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240  骨密度・種別 D 901 1  不使用領域

239  頸動脈・判定 C 898 3  不使用領域

238  頸動脈・種別 D 897 1  不使用領域

237  乳房検査・判定 C 894 3

236  乳房検査・所見(6) C 890 4

235  乳房検査・部位(6) C 888 2

234  乳房検査・所見(5) C 884 4

233  乳房検査・部位(5) C 882 2

232  乳房検査・所見(4) C 878 4

231  乳房検査・部位(4) C 876 2

230  乳房検査・所見(3) C 872 4

229  乳房検査・部位(3) C 870 2

228  乳房検査・所見(2) C 866 4

227  乳房検査・部位(2) C 864 2

226  乳房検査・所見(1) C 860 4

225  乳房検査・部位(1) C 858 2

224  乳房検査・種別 C 857 1  資料(8)

223  子宮検査・内診判定 C 854 3

222  子宮検査・内診所見(2) C 851 3

221  子宮検査・内診所見(1) C 848 3

220  子宮検査・頸がん判定 C 845 3

219  子宮検査・頸がん分類(2) C 842 3

218  子宮検査・頸がん分類(1) C 839 3

217  子宮検査・種別 C 838 1  資料(7)

216  前立腺検査・判定 C 835 3

215  前立腺検査・PSA D 830 5  (4, 1)

214  梅毒反応・判定 C 827 3

213  梅毒反応・TPHA C 825 2 「－」、「＋－」、「＋」、「2＋」等

212  腹部超音波・判定 C 822 3

211  腹部超音波・所見(6) C 818 4

210  腹部超音波・所見(5) C 814 4

209  腹部超音波・所見(4) C 810 4

208  腹部超音波・所見(3) C 806 4

207  腹部超音波・所見(2) C 802 4

206  腹部超音波・所見(1) C 798 4

205  心電図・判定 C 795 3

204  心電図・所見(4) C 791 4

203  心電図・所見(3) C 787 4

202  心電図・所見(2) C 783 4

201  心電図・所見(1) C 779 4
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280  請求明細書番号 C 1,051 13  不使用領域

279  特定保健指導区分 D 1,050 1  不使用領域

278  メタボリックシンドローム判定 D 1,049 1  不使用領域

277  医師名 N 1,019 30  不使用領域

276  詳細検査理由(5) D 1,018 1  不使用領域

275  詳細検査理由(4) D 1,017 1  不使用領域

274  詳細検査理由(3) D 1,016 1  不使用領域

273  詳細検査理由(2) D 1,015 1  不使用領域

272  詳細検査理由(1) D 1,014 1  不使用領域

271  他覚症状(3) D 1,012 2

270  他覚症状(2) D 1,010 2

269  他覚症状(1) D 1,008 2

268  [ 未定義領域 ] C 1,006 2

267  再検査項目番号(7) C 1,004 2

266  再検査項目番号(6) C 1,002 2

265  再検査項目番号(5) C 1,000 2

264  再検査項目番号(4) C 998 2

263  再検査項目番号(3) C 996 2

262  再検査項目番号(2) C 994 2

261  再検査項目番号(1) C 992 2

260  医師指示事項(15) C 987 5

259  医師指示事項(14) C 982 5

258  医師指示事項(13) C 977 5

257  医師指示事項(12) C 972 5

256  医師指示事項(11) C 967 5

255  医師指示事項(10) C 962 5

254  医師指示事項(9) C 957 5

253  医師指示事項(8) C 952 5

252  医師指示事項(7) C 947 5

251  医師指示事項(6) C 942 5

250  医師指示事項(5) C 937 5

249  医師指示事項(4) C 932 5

248  医師指示事項(3) C 927 5

247  医師指示事項(2) C 922 5

246  医師指示事項(1) C 917 5

245  総合診断・判定 C 914 3  資料(1)

244  頭部MRI・判定 C 911 3  不使用領域

243  頭部MRI・種別 D 910 1  不使用領域

242  骨密度・判定 C 907 3  不使用領域

241  骨密度・測定値 D 902 5  不使用領域
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320  家族歴(1)・病名 C 1,135 3

319  家族歴(1)・続柄 C 1,133 2

318  既往歴(3)・転帰 C 1,130 3  不使用領域

317  既往歴(3)・年齢 D 1,128 2  不使用領域

316  既往歴(3)・病名 C 1,125 3  不使用領域

315  既往歴(2)・転帰 C 1,122 3

314  既往歴(2)・年齢 D 1,120 2

313  既往歴(2)・病名 C 1,117 3

312  既往歴(1)・転帰 C 1,114 3

311  既往歴(1)・年齢 D 1,112 2

310  既往歴(1)・病名 C 1,109 3

309  自覚症状(3) C 1,106 3

308  自覚症状(2) C 1,103 3

307  自覚症状(1) C 1,100 3

306  女性記入欄：（妊娠中） D 1,099 1  〃

305  女性記入欄：（生理中） D 1,098 1  (女性のみ）　1:はい　2:いいえ

304  質問項目(22) D 1,097 1

303  質問項目(21) D 1,096 1

302  質問項目(20) D 1,095 1

301  質問項目(19) D 1,094 1

300  質問項目(18) D 1,093 1

299  質問項目(17) D 1,092 1

298  質問項目(16) D 1,091 1

297  質問項目(15) D 1,090 1

296  質問項目(14) D 1,089 1

295  質問項目(13) D 1,088 1

294  質問項目(12) D 1,087 1

293  質問項目(11) D 1,086 1

292  質問項目(10) D 1,085 1

291  質問項目(9) D 1,084 1

290  質問項目(8) D 1,083 1

289  質問項目(7) D 1,082 1

288  質問項目(6) D 1,081 1

287  質問項目(5) D 1,080 1

286  質問項目(4) D 1,079 1

285  質問項目(3) D 1,078 1

284  質問項目(2) D 1,077 1

283  質問項目(1) D 1,076 1  資料(10)

282  受診者負担額 D 1,070 6  不使用領域

281  健診料金 D 1,064 6  不使用領域



版

№ 項　目　名 型 開始位置 バイト長 補 足

登録番号

健診データレイアウト

（医療機関用）
2017/10/01 1

 TKEF0950

 　一般社団法人

　 東京都総合組合保健施設振興協会

 名称

TYPE -1

（2000バイト）

年月日 承認 査閲 担当

＜合計レコード長＞ 2,000

338  [ 未定義領域 ] C 1,585 416

337  管理項目(5) C 1,525 60  〃

336  管理項目(4) C 1,465 60  〃

335  管理項目(3) C 1,405 60  〃

334  管理項目(2) C 1,345 60  〃

333  管理項目(1) C 1,285 60  任意項目

332  処理年月日（西暦） D 1,277 8  不使用領域

331  登録年月日（西暦） D 1,269 8  不使用領域

330  電話番号 C 1,255 14

329  住所(3) N 1,223 32

328  住所(2) N 1,191 32

327  住所(1) N 1,159 32  資料(9)

326  郵便番号 C 1,151 8  資料(9)　例）123-4567

325  業務歴 C 1,148 3  不使用領域

324  家族歴(3)・病名 C 1,145 3

323  家族歴(3)・続柄 C 1,143 2

322  家族歴(2)・病名 C 1,140 3

321  家族歴(2)・続柄 C 1,138 2



版

　－　:　∼、　＜ ： 未満、　＜＝ ： 以下、　＞＝ ： 以上

　入力値例）「1－10」、「＞＝1000」、「10」、「＋」

　　　　　　「1∼10」の場合、「1－10」　/　「1000以上」の場合、「＞＝1000」

 資料(4)　 肝炎ウイルス・ＨＢｓ抗原・HCV抗体・ＨＢｓ抗体／消化器系・胃がんリスク・ピロリ抗体価

　Ｄ ： 倍、　＜ ： 未満、　＜＝ ： 以下、　＞＝ ： 以上

　入力値例）「＜8Ｄ」、「0.015」、「－」

　　　　　　「8倍未満」の場合、「＜8Ｄ」　/　「0.015」の場合、「0.015」

D  治療を必要としますので、医療機関を受診してください 8

 資料(2)　視力・裸眼・矯正・左右

　＜ ： 未満

　入力値例）「＜0.1」、「0.01」

　　　　　　「0.1未満」の場合、「＜0.1」　/　「0.01」の場合、「0.01」

 資料(3)　腎尿路系・尿沈渣(1)∼(6)・値

Ｃ3  日常生活に注意して、３カ月後に再検査をお受けください 6

Ｅ  精密検査を必要としますので、医療機関を受診してください 7

Ｃ12  日常生活に注意して、年１回の健診をお受けください 4

Ｃ6  日常生活に注意して、６カ月後に再検査をお受けください 5

Ｂ  わずかに基準範囲を外れていますが、日常生活に差し支えありません 2

F  かかりつけの医師（主治医）による治療を継続してください 3

 資料(1)　判定

判定 内容 重度

Ａ  この検査の範囲では異常ありません 1

登録番号

健診データレイアウト
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 名称

TYPE -1

（2000バイト）

年月日 承認 査閲 担当

 資料(7)　子宮検査・種別

 資料(8)　 乳房検査・種別

 資料(9)　郵便番号/住所(1)∼(3)

9  マンモグラフィー

　以下の条件のいずれかに該当する場合は必ず入力すること

　①健診コース「Ｄ1・Ｄ2・Ｅ」　②続柄「家族」　③健保組合「個人宅指定健保」

6  超音波

7  視・触診

8  超音波及び視・触診

3  超音波及び自己採取

4  医師採取法

5  マンモグラフィー及び視・触診

Ｅ  Ｅ群

1  超音波

2  自己採取法

Ｂ  Ｂ群

Ｃ  Ｃ群

Ｄ  Ｄ群

D  D 分類

E  E 分類

 資料(6)   消化器系・胃がんリスク・ABC分類

Ａ  Ａ群

A  A 分類

B  B 分類

C  C 分類

3B  Class Ⅲb

4  Class Ⅳ

5  Class Ⅴ

2  Class Ⅱ

3  Class Ⅲ

3A  Class Ⅲa

 資料(5)    呼吸器系・喀痰・コード

1  Class Ⅰ
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年月日 承認 査閲 担当

(15) 就寝前の２時間以内に夕食をとることが週に３回以上ある
 １：はい

 ２：いいえ

(16) 朝昼夕の３食以外に間食や甘い飲み物を摂取する頻度

 １：毎日

 ２：時々

 ３：ほとんど摂取しない

(13) 食事をかんで食べる時の状態

 １：何でもかんで食べる

 ２：かみにくいことがある

 ３：ほとんどかめない

(14) 人と比較して食べる速度が速い

 １：速い

 ２：ふつう

 ３：遅い

(11) 日常生活において歩行又は同等の身体活動を１日１時間以上実施している
 １：はい

 ２：いいえ

(12) ほぼ同じ年齢の同性と比較して歩く速度が速い
 １：はい

 ２：いいえ

(9) ２０歳の時の体重から１０kg 以上増加している
 １：はい

 ２：いいえ

(10) 1 回３０分以上の軽く汗をかく運動を週２日以上、１年以上実施している
 １：はい

 ２：いいえ

(7) 医師から、貧血といわれたことがある
 １：はい

 ２：いいえ

(8)

現在、たばこを習慣的に吸っている。

（※「現在、習慣的に喫煙している者」とは、「合計１００本以上、

又は６ヶ月以上吸っている者」であり、最近１ヶ月間も吸っている者）

 １：はい

 ２：いいえ

(5)
医師から、心臓病（狭心症、心筋梗塞等）にかかっているといわれたり、治療を受

けたことがある

 １：はい

 ２：いいえ

(6)
医師から、慢性腎臓病や腎不全にかかっているといわれたり、治療（人工透析な

ど）を受けているか

 １：はい

 ２：いいえ

(3) コレステロールや中性脂肪を下げる薬を使用している
 １：はい

 ２：いいえ

(4)
医師から、脳卒中（脳出血、脳梗塞等）にかかっているといわれたり、治療を受け

たことがある

 １：はい

 ２：いいえ

(1) 血圧を下げる薬を使用している
 １：はい

 ２：いいえ

(2) 血糖を下げる薬又はインスリン注射を使用している
 １：はい

 ２：いいえ

 資料(10)  質問項目

番号 質問項目 回答値
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(22) 生活習慣の改善について保健指導を受ける機会があれば、利用しますか
 １：はい

 ２：いいえ

       内）改善するつもりであり

       、少しずつ始めている

 ４：既に改善に取り組んでいる

       （６か月未満）

 ５：既に改善に取り組んでいる

       （６か月以上）

(20) 睡眠で休養が十分とれている
 １：はい

 ２：いいえ

(21) 運動や食生活等の生活習慣を改善してみようと思いますか

 １：改善するつもりはない

 ２：改善するつもりである（概

　　 ね６か月以内）

 ３：近いうちに（概ね１か月以

(19)

飲酒日の１日当たりの飲酒量

日本酒１合（１８０ｍｌ）の目安：ビール（５００ｍｌ）、焼酎２５度（１１０ｍ

ｌ）、ウイスキーダブル１杯（６０ｍｌ）、ワイン２杯（２４０ｍｌ）

 １：１合未満

 ２：１～２合未満

 ３：２～３合未満

 ４：３合以上

 資料(10)  質問項目

(17) 朝食を抜くことが週に３回以上ある
 １：はい

 ２：いいえ

(18) お酒（日本酒、焼酎、ビール、洋酒など）を飲む頻度

 １：毎日

 ２：時々

 ３：ほとんど飲まない

       （飲めない）
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２．健診結果データ作成要綱

健診結果のデータ作成については、当協会が提供する「健診検査データ審査プログラム」（以

下審査プログラムという）を利用し作成する。

また作成したファイルは、「東振協データ授受サービス（ＷＥＢシステム）」で、ＷＥＢを利

用した授受方法となる。

上記健診検査データ審査プログラム及び東振協データ授受サービスの詳細については、 「健

診結果データ電送システム操作手引書」（以下 操作手引書という）をご参照ください。

審査プログラムに健診結果を入力する方法

 （１）　画面入力による方法

 （２）　データ取込による方法

入力ルールや各種コード等については、次頁以降となる。

（表の見方）

　項 目 名　：　項目名

　入力要綱　：　入力上の注意

　文　　字　：　数  　字　＝　数字（半角数字のみ）

　　　　　　　　半角文字　＝　文字（半角文字のみ）

　　　　　　　　全角文字　＝　文字（全角文字のみ）

　　　　　　　　　　△　　＝  空白文字

　桁　　数　：　入力できる最大桁数を示す

５　　　＝　５桁以内

３ ．１　　＝　整数３桁、小数以下１桁以内（例：123.4）

４×３　　＝　４桁を３項目まで

１＋１　　＝　１桁ずつの組み合わせ
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【一 次 健 診】　健診データレイアウト・健診受診録

（１）基本項目

項　　目 入力要綱 文字 桁数
健診データ

レイアウト項番

レ コ ー ド 番 号 “95”固定 数字 2 1

健康保険組合コード コード表参照 数字 5 2

事 業 所 記 号 被保険者証の記号 数字 5 3

事 業 所 記 号 枝 番 任意に入力 半角文字 3 4

被 保 険 者 証 番 号 被保険者証の番号 数字 10 5

パ ー ト 区 分 原則△パートの場合「P」 半角文字 1 6

氏　　　名（フリガナ） カタカナを入力 （姓・名間半角スペース） 半角文字 40 7

（漢　　字） 漢字を入力（姓・名間全角スペース） 全角文字 20 8

性 別 1：男　　2：女 数字 1 9

生 年 月 日（西　　暦） 生年月日を西暦で入力 数字 8 10

続 柄 1：本人　2：家族 数字 2 11

年 齢 入力不要 数字 3 12

健診年月日（西　　暦） 健診年月日を西暦で入力 数字 8 13

医 療 機 関 コ ー ド コード表参照 数字 5 14

健 診 コ ー ス コード表参照 半角文字 2 15

会 場 コ ー ド 婦人・会場別健診のみ入力 数字 3 16

区 分 原則△ 数字 1 17

（２）身体計測

項　　目 入力要綱 文字 桁数
健診データ

レイアウト項番

身 長 検査範囲（110.0 ≦身長≦ 230.0） 数　字 3.1 22

体 重 　 〃    （25.0 ≦体重≦ 250.0） 数　字 3.1 23

Ｂ Ｍ Ｉ 数　字 3.1 25

腹 囲 数　字 3.1 28

体 脂 肪 率 数　字 3.1 29

血　液　型（ＡＢＯ式）「A」、「B」、「O」、「AB」 半角文字 2 32

血　液　型（Ｒ ｈ 式）「+」、「-」 半角文字 1 33

判 定 コード表参照 半角文字 3 34

※　検査範囲外となる場合は、「注意エラー」となる。詳細は操作手引書より

（３）視　　力

項　　目 入力要綱 文字 桁数
健診データ

レイアウト項番

裸 眼 右 数値、「＜」：未満 半角文字 4 35

左        〃 半角文字 4 36

矯 正 右 〃 半角文字 4 37

左 〃 半角文字 4 38

判  定 コード表参照 半角文字 3 39
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（４）聴　　力

項　　目 入力要綱 文字 桁数
健診データ

レイアウト項番

右オージオ 1,000Hz 所見 1：所見無　　2：所見有 数　字 1 50

〃　 4,000Hz 所見 〃 数　字 1 51

その他の方法所見 〃 数　字 1 52

左オージオ 1,000Hz 所見 1：所見無　　2：所見有 数　字 1 53

〃　 4,000Hz 所見 〃 数　字 1 54

その他の方法所見 〃 数　字 1 55

判 定 コード表参照 半角文字 3 56
